UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2080/KKTCN-QHXDTNMT

V/v xử lý thông tin phản ánh về

Nhà máy tại KCN Phú Bài xả bụi

gây ô nhiễm môi trường.

            Thừa Thiên Huế, ngày  23  tháng 9  năm 2022

Kính gửi:  Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 20/9/2022, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp nhận được phản ánh

của Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế về việc

Công ty Cổ phần Mikado - MT xả bụi gây ô nhiễm môi trường (Mã phản ánh số

200922025); sau khi nhận được phản ánh, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp

có Công văn số 2070/KKTCN-QHXDTNMT ngày 21/9/2022 gửi Công ty Cổ phần

Mikado - MT đề nghị báo cáo giải trình thông tin phản ánh nêu trên và đã tiến hành

kiểm tra thực tế tại Nhà máy. Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp cung cấp

thông tin đến Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh, cụ thể như sau:

Trên cơ sở báo cáo của Công ty tại Công văn số 497/2022CV-MT ngày

21/9/2022, sau khi nhận được phản ánh, Công ty đã lập một tổ điều tra nội bộ để

điều tra thông tin phản ánh và xác nhận hoạt động sản xuất có phát tán bụi ra môi

trường tại khu vực kho chứa nguyên liệu; nguyên nhân là do xe đi lại nhập

nguyên liệu gây nên. Công ty cam kết rà soát lại quy trình sản xuất tại nhà máy để

kiểm soát chặt chẽ hơn nguồn thải phát sinh; Công ty sẽ tăng cường kiểm tra,

giám sát thường xuyên hơn đối với hoạt động nhập nguyên liệu và lắp đặt thêm hệ

thống phun nước để tưới nhằm giảm bụi ở đường giao thông nội bộ và khu chứa

nguyên liệu; đồng thời quét dọn thường xuyên trong ngày, cam kết thực hiện và

nghiêm túc chấp hành tốt các quy định về bảo vệ môi trường.

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh cung cấp thông tin đến Trung

tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh biết để có cơ sở trả lời cho người dân

và thông tin báo chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TB&PTB P.Phúc;

- Các phòng: VP, QHXDTNMT;

- VPĐD các KCN Phía Nam;

- Lưu: VT (CH).

 KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phan Phúc

		2022-09-23T17:11:40+0700